
Právo a výstupy
z AI nástrojů

eLegal advokátní kancelář

Ondřej Hanák | Tomáš Horáček

9LISTOPAD
2023



Kdo jsme?

Co s námi
můžete řešit

e-commerce právo01

IT & IP, GDPR02

právo v marketingu03

start-upy04

obchodní právo05



O čem bude řeč

01

Logika generativní AI

02

Na co si dát pozor
na vstupu

03

Jak pracovat
s výstupy

04

Na co myslet
ve smlouvách

Právo a výstupy z AI nástrojů

05

Shrnutí rizik 
a doporučení

Základní pojmy

06







https://www.youtube.com/watch?v=AmUC4m6w1wo





AI nástroje jsou novinka, ale
nejde o žádnou právní anarchii.

Právo a výstupy z AI nástrojů



Základní pojmy

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Základní pojmy

autorské
dílo











Právo a výstupy z AI nástrojů

Základní pojmy

autorské
dílo

osobní
údaj



Právo a výstupy z AI nástrojů

Základní pojmy

autorské
dílo

osobní
údaj

ochrana
osobnosti



jméno a příjmenítelefonní číslo

adresa

sociální sítě

IP adresa

fotka s obličejem

nahrávka hlasu



jméno a příjmenítelefonní číslo

adresa

sociální sítě

IP adresa

fotka s obličejem

nahrávka hlasu

počet dětí

sex. orientace

výše mzdy

číslo účtu

kde a co nakupuje

obsah recenze



Právo a výstupy z AI nástrojů

Základní pojmy

autorské
dílo

osobní
údaj

ochrana
osobnosti

důvěrná
informace



výrobní postupy
know-how
data o zákaznících
data o partnerech
obchodní plány
marketingové plány
zdrojový kód



výrobní postupy
know-how
data o zákaznících
data o partnerech
obchodní plány
marketingové plány
zdrojový kód

smluvní pokuta



Logika generativní AI

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Vstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Vstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Vstup Výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Vstup

Je to můj výtvor?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Vstup

Je to můj výtvor?

Není to můj výtvor



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Vstup

Je to můj výtvor?

Není to můj výtvor

Mohu ho používat (komerčně)?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Výstup

Mohu ho vydávat za svůj?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Logika generativní AI

Výstup

Mohu ho vydávat za svůj?

Obsahuje něco problematického?



Na co si dát pozor
na vstupu

Právo a výstupy z AI nástrojů



Vstup je můj, AI jen upravuje

Právo a výstupy z AI nástrojů

Můj vstup

Je to moje dílo nebo informace.



Vstup je můj, AI jen upravuje

Právo a výstupy z AI nástrojů

Můj vstup

Je to moje dílo nebo informace.

Ale budu mít práva i k výstupu?



Oprav mi gramatiku.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Vyretušuj fotku.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Vyretušuj fotku.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Vyretušuj fotku.

Přelož do angličtiny.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Vyretušuj fotku.

Přelož do angličtiny.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Vyretušuj fotku.

Přelož do angličtiny.

Přepiš čtivěji na dva odstavce.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Oprav mi gramatiku.

Vyretušuj fotku.

Přelož do angličtiny.

Přepiš čtivěji na dva odstavce.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Právo a výstupy z AI nástrojů

Úprava
Něco

nového

Vstup je můj, AI jen upravuje



Právo a výstupy z AI nástrojů

Úprava

Převažuje lidská kreativita? Nebo AI generování?

Vstup je můj, AI jen upravuje

Něco
nového



Právo a výstupy z AI nástrojů

Úprava
Něco

nového

Převažuje lidská kreativita? Nebo AI generování?

Vstup je můj, AI jen upravuje

Dávám jednoduchý prompt? Nebo už vkládám něco navíc?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Úprava
Něco

nového

Převažuje lidská kreativita? Nebo AI generování?

Dávám jednoduchý prompt? Nebo už vkládám něco navíc?

Je výstup odvozený od vstupu? Nebo je odlišný?

Vstup je můj, AI jen upravuje



Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje



Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je můj, AI jen upravuje

Buďte
kreativní 
a evidujte



Právo a výstupy z AI nástrojů

Buďte
kreativní 
a evidujte

Výstup
dále

upravte

Vstup je můj, AI jen upravuje



Právo a výstupy z AI nástrojů

Výstup
dále

upravte

Připravte
na AI své

klienty

Vstup je můj, AI jen upravuje

Buďte
kreativní 
a evidujte



Právo a výstupy z AI nástrojů

Výstup
dále

upravte

Připravte
na AI své

klienty

Pozor na
výhradní

licenci

Vstup je můj, AI jen upravuje

Buďte
kreativní 
a evidujte



Pokud použiju AI jako pomůcku,
budu autorem výstupu.

Právo a výstupy z AI nástrojů



Vstup je cizí autorské dílo

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Když už...

Vstup je cizí autorské dílo



Právo a výstupy z AI nástrojů

Když už...

...ať to není vidět na výstupu

Vstup je cizí autorské dílo



...ať to není vidět na výstupu

Právo a výstupy z AI nástrojů

Když už...

...pozor, jednou to může být poznat 👀

Vstup je cizí autorské dílo



Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je cizí autorské dílo



Právo a výstupy z AI nástrojů

Vstup je cizí autorské dílo



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Představ si, že jsi marketingový poradce a vytváříš
brand strategii pro nového klienta, pana Karla
Vomáčku, nar. 1. 8. 1991, se sídlem Sokolovská
695/115b, Praha 6. Ten vymyslel software pro
logistické společnosti. Přikládám i jeho zdrojový kód.
Bude ho dodávat DHL za 1 000 000 Kč, ale rád by ho
nabídl dalším firmám (např. GLS) ve stejném
segmentu. Vymysli, jak by jej mohl propagovat na
sociálních sítích. 



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Představ si, že jsi marketingový poradce a vytváříš
brand strategii pro nového klienta, pana Karla
Vomáčku, nar. 1. 8. 1991, se sídlem Sokolovská
695/115b, Praha 6. Ten vymyslel software pro
logistické společnosti. Přikládám i jeho zdrojový kód.
Bude ho dodávat DHL za 1 000 000 Kč, ale rád by ho
nabídl dalším firmám (např. GLS) ve stejném
segmentu. Vymysli, jak by jej mohl propagovat na
sociálních sítích.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Předáváte je dál!



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Předáváte je dál!

Porušujete NDA!



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Předáváte je dál!

Porušujete NDA!

Porušujete privacy policy!



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Předáváte je dál!

Porušujete NDA!

Porušujete privacy policy!

Mohou se dostat do výstupů!



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu
Když už...



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu
Když už...

Upravte privacy policy a získejte souhlas ✅



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu
Když už...

Využívejte AI v prémiové verzi 💶

Upravte privacy policy a získejte souhlas ✅



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu
Když už...

Upravte privacy policy a získejte souhlas ✅

Využívejte AI v prémiové verzi 💶 

Použijte interní systém (brzy v Office365) �



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu
Když už...

Upravte privacy policy a získejte souhlas ✅

Využívejte AI v prémiové verzi 💶 

Použijte interní systém (brzy v Office365) �

Nejlépe anonymizujte (placeholdery)



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Představ si, že jsi marketingový poradce a vytváříš
brand strategii pro nového klienta, pana Karla
Vomáčku, nar. 1. 8. 1991, se sídlem Sokolovská
695/115b, Praha 6. Ten vymyslel software pro
logistické společnosti. Přikládám i jeho zdrojový kód.
Bude ho dodávat DHL za 1 000 000 Kč, ale rád by ho
nabídl dalším firmám (např. GLS) ve stejném
segmentu. Vymysli, jak by jej mohl propagovat na
sociálních sítích.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Osobní/citlivý údaj na vstupu

Představ si, že jsi marketingový poradce a vytváříš
brand strategii pro nového klienta, pana X, se sídlem
v Praze. Ten vymyslel software pro logistické
společnosti, který urychluje distribuci zásilek ve
skladech. Bude ho dodávat mezinárodním
logistickým společnostem. Vymysli, jak by jej mohl
propagovat na sociálních sítích.



Jak pracovat s výstupy

Právo a výstupy z AI nástrojů



Promptuji a dostanu výstup

Kdo je autor?

Právo a výstupy z AI nástrojů



Kdo je autor? Nejspíš nikdo.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Promptuji a dostanu výstup



Kdo je autor?

Co s ním můžu dělat?

Nejspíš nikdo.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Promptuji a dostanu výstup



Kdo je autor?

Co s ním můžu dělat?

Nejspíš nikdo.

Podmínky služby.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Promptuji a dostanu výstup



Kdo je autor?

Co s ním můžu dělat?

Zjistí to někdo?

Nejspíš nikdo.

Podmínky služby.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Promptuji a dostanu výstup



Kdo je autor?

Co s ním můžu dělat?

Zjistí to někdo?

Nejspíš nikdo.

Podmínky služby.

Je to možné.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč není nikdo autor?

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč není nikdo autor?
Vy jako člověk jste výstup nevytvořili.

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč není nikdo autor?
Vy jako člověk jste výstup nevytvořili.
Dali jste k tomu jen pokyn.

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč není nikdo autor?
Vy jako člověk jste výstup nevytvořili.

Autorem není AI ani její tvůrce.
Dali jste k tomu jen pokyn.

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč vlastně chtít být autorem?

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč vlastně chtít být autorem?
Chci zákazníkovi dát výhradní licenci.

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč vlastně chtít být autorem?
Chci zákazníkovi dát výhradní licenci.
Chci bránit ostatním, aby vydělávali na mém výtvoru.

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup

Můj vstup nad rámec promptu (text, fotografie)?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup

Můj vstup nad rámec promptu (text, fotografie)?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup

Můj vstup nad rámec promptu (text, fotografie)?

Když ho jen upravím a zachovám podstatu.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup

Dám jenom prompt a AI nástroj mi to vytvoří?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup

Dám jenom prompt a AI nástroj mi to vytvoří?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy budu autorem?

Promptuji a dostanu výstup

Dám jenom prompt a AI nástroj mi to vytvoří?

Dostatečně upravit a udělat z toho “vlastní výtvor”?











624 revizí
a promptů



Úpravy ve
Photoshopu



Ale autorem
není









ChatGPT a DALL-E
Právo a výstupy z AI nástrojů

Komerční používání



Právo a výstupy z AI nástrojů

OpenAI assigns to you all its right and interest in
Output. This means you can use it for any purpose,
including commercial, if you comply with Terms. 

Komerční používání

ChatGPT a DALL-E



Právo a výstupy z AI nástrojů

Výhradní licence vašemu zákazníkovi

ChatGPT a DALL-E



Právo a výstupy z AI nástrojů

Due to the nature of machine learning, Output may not
be unique across users and the Services may generate
the same or similar output for a third party.

Výhradní licence vašemu zákazníkovi

ChatGPT a DALL-E



Právo a výstupy z AI nástrojů

Due to the nature of machine learning, Output may not
be unique across users and the Services may generate
the same or similar output for a third party.

Výhradní licence vašemu zákazníkovi

We may use the content to help improve our Services. 

ChatGPT a DALL-E



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co pro možnost výhradní licence udělat?

ChatGPT a DALL-E

Pořiďte si premium (neukládá)



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co pro možnost výhradní licence udělat?

ChatGPT a DALL-E

Pořiďte si premium (neukládá)



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co pro možnost výhradní licence udělat?

ChatGPT a DALL-E

Pořiďte si premium (neukládá)

Nechte si upravit vaše vlastní dílo...



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co pro možnost výhradní licence udělat?

ChatGPT a DALL-E

Pořiďte si premium (neukládá)

Nechte si upravit vaše vlastní dílo...
... nebo výstup na základě promptu hodně upravte



Midjourney
Právo a výstupy z AI nástrojů

Neplatíte si premium? 



Právo a výstupy z AI nástrojů

Neplatíte si premium? 

If You are not a Paid Member, You don’t own the
Assets You create. Instead, Midjourney grants You 
a license under the Creative Commons
Noncommercial 4.0 Attribution International License.

Můžete jen nekomerčně

Midjourney



Právo a výstupy z AI nástrojů

Výhradní licence vašemu zákazníkovi

Midjourney



Právo a výstupy z AI nástrojů

You grant to Midjourney ... a non-exclusive license to
reproduce ... text, and image prompts You input into
the Services, or Assets produced by the service at
Your direction.

Výhradní licence vašemu zákazníkovi

Midjourney



Právo a výstupy z AI nástrojů

Midjourney is an open community which allows others
to use and remix Your images and prompts whenever
they are posted in a public setting. By default, Your
images are publically viewable and remixable.

Midjourney



Právo a výstupy z AI nástrojů

OpenAI ohlásilo hned několik zajímavých tento týden

Sledujte novinky



Právo a výstupy z AI nástrojů

OpenAI ohlásilo hned několik zajímavých tento týden

Sledujte novinky

Hlavní novinkou je „pojištění” porušení autorských práv



Právo a výstupy z AI nástrojů

OpenAI ohlásilo hned několik zajímavých tento týden

Sledujte novinky

Hlavní novinkou je „pojištění” porušení autorských práv

Nejspíš jen pro enterprise klienty



Inspiruji se něčím stylem

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč to může být problém?

Inspiruji se něčím stylem



Právo a výstupy z AI nástrojů

Proč to může být problém?
I pokud nezasáhnete přímo do jeho autorských práv,
může to být nekalá soutěž.

Inspiruji se něčím stylem



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy to může být problém?

Inspiruji se něčím stylem



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy to může být problém?
Skutečně výrazný styl

Inspiruji se něčím stylem



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy to může být problém?
Skutečně výrazný styl
Novější dílo

Inspiruji se něčím stylem



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy to může být problém?
Skutečně výrazný styl
Novější dílo
Vyvolání asociace s tvůrcem

Inspiruji se něčím stylem



Právo a výstupy z AI nástrojů

Kdy to může být problém?
Skutečně výrazný styl
Novější dílo
Vyvolání asociace s tvůrcem
Komerční využití

Inspiruji se něčím stylem











Nechci uvádět autorství AI

Právo a výstupy z AI nástrojů

Co s tím?



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co s tím?
OpenAI to vyžaduje. Ale dělá to někdo?

Nechci uvádět autorství AI



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co s tím?
OpenAI to vyžaduje. Ale dělá to někdo?
The author generated this text in part with GPT-3, OpenAI’s large-
scale language-generation model. Upon generating draft
language, the author reviewed, edited, and revised the language
to their own liking and takes ultimate responsibility for the
content of this publication.

Nechci uvádět autorství AI



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co vám hrozí?

Nechci uvádět autorství AI



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co vám hrozí?
Porušení podmínek služby a ukončení poskytování
(velmi nepravděpodobné).

Nechci uvádět autorství AI



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co vám hrozí?
Porušení podmínek služby a ukončení poskytování
(velmi nepravděpodobné).
Reputační riziko (spíše nepravděpodobné).

Nechci uvádět autorství AI



Právo a výstupy z AI nástrojů

Co vám hrozí?
Porušení podmínek služby a ukončení poskytování
(velmi nepravděpodobné).

Porušení smlouvy s klientem nebo jeho zvídavé otázky.
Reputační riziko (spíše nepravděpodobné).

Nechci uvádět autorství AI









Co si zapamatovat

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Hlídejte si, co do AI zadáváte.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Hlídejte si, co do AI zadáváte.
Pozor na autorská díla, citlivé a osobní údaje.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Hlídejte si, co do AI zadáváte.

Kontrolujte, co z AI dostáváte.
Pozor na autorská díla, citlivé a osobní údaje.



Upravte svoje smlouvy.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Hlídejte si, co do AI zadáváte.

Kontrolujte, co z AI dostáváte.
Pozor na autorská díla, citlivé a osobní údaje.



Upravte svoje smlouvy.

Právo a výstupy z AI nástrojů

Hlídejte si, co do AI zadáváte.

Kontrolujte, co z AI dostáváte.
Pozor na autorská díla, citlivé a osobní údaje.

Zvažte premium nebo on premise verzi.



Co změnit ve smlouvách

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Uvést možnost používat generativní AI.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Uvést možnost používat generativní AI.
Popsat způsob použití (ideálně jako pomoc).



Právo a výstupy z AI nástrojů

Uvést možnost používat generativní AI.
Popsat způsob použití (ideálně jako pomoc).
Zvážit omezení odpovědnosti za výstupy?



Největší business rizika

Právo a výstupy z AI nástrojů



Právo a výstupy z AI nástrojů

Zadávání citlivých informací.



Právo a výstupy z AI nástrojů

Zadávání citlivých informací.
Autorské dílo ve výstupu (je to vidět).



Právo a výstupy z AI nástrojů

Zadávání citlivých informací.
Autorské dílo ve výstupu (je to vidět).
Zjištění klienta, že výstup je AI generated.



Váš vstup = váš výstup.
Cizí vstup = cizí výstup.

Právo a výstupy z AI nástrojů



dřejOn

Spojme se!
www.elegal.cz 

napistenam@elegal.cz

Tomáš

@tomashoraczech

@ondrahanak

Potřebuji konzultaci 
v oblasti AI!

https://elegal.cz/konzultace-a-spory-v-oblasti-ai
https://elegal.cz/konzultace-a-spory-v-oblasti-ai
https://elegal.cz/konzultace-a-spory-v-oblasti-ai

